UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Quotidiana Christiani Militis Tessera**

**Stanyhurst, Guillaume**

**Coloniæ Agrippinæ, 1710**

Julius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45477**

## I. DIES JULII.

Qui agunt, quod bonum est; ab illo aguntur, qui bonus est. *S. August. de grat. Christi c. 25.*

Bonitatur.

I. **H**Actenus Mali indolem, genitum, naturam, & quæ ex Malo oriuntur, vitiorum lineamenta graphicè expressimus; ut primum illud Davidici consilii membrum observaremus: *(a) Declina à malo.* Sequitur jam alterum: *& fac bonum.* Speciosa hæc erit ut relatu; sic & lectu materia. Primum, hæc est omnibus communis lex: quod bonum sit appetendum; contra, malum fugiendum. At, quia bonum est in convenienti; & aliquod est proprium singulis speciebus, objectis potentias, potentiis organa, utriusque certas actiones certis inclusas limitibus, sapiens natura contemperavit. Uniformis, est primi mobilis motus, omnes secum rapiens cælos, singulis tamen Planetis, & octavæ Sphæræ suus singularis est, quem nunquam desinente cursu à momento suæ creationis sequuti sunt, & in posterum sequentur. Sicut autem omnes cæli moventur à primo mobili; sic quisquis agit, quod bonum est: ab illo agitur, qui bonus est: ille, qui est summum Bonum, efficit, ut omnia appetant bonum: sed singulæ species suum. Jus est, & bonum, piscibus in aquis degere, avibus in aëre; quadrupedibus, in terra.

II. A.

*(a) Psal. 36. 27.*

II. Amoris divini fecunditatem ad extra , D. Dionysius (a) exprimit per circulum boni; qui à bono per bonum procedens ad extremum eorum, quæ existunt, in bonum revolvitur. Hoc boni si longè diffundentis progressu sit longa series graduum, qui à supremo, & illi vicinioribus sensim recedentes, tandem fiunt oppositi : sic inter diversos, diversissimi. Deus infinitus est circulus , in quo, quia nihil nisi infinitum, diameter, erit centrum, & circumferentia, omnis diversitas, identitas; omnis duratio, æternitas; omnis discretio, simplicitas; omnis motus quies; omnis inæqualitas, æqualitas; maximum, in quo concidit minimum; quia diversitas complicata, identitati complicanti non opponitur; omnia complicans, quia in eo omnia : omnia explicans, quia ipse in omnibus. Nullum itaque est magis alienum, aut publicum bonum, quàm Bonitas: quia est omnium, & pro omnibus: quæ propter Bonitas, est census publicus, alienum bonum. Res omnium, non sui solius patitur esse. Bonitas est, quæ sufficit sibi: inò est insuper, quæ sufficit omnibus. Parum adhuc dixi: non tantum est, quæ nullius eget: sed cuius omnia egent. Deo egemus, non tantum ut simus, sed ut benè simus.

III. Bona autem omnia hæc creata, quæ sunt extra summum Bonum: literæ sunt desuper ad nos missæ, in quibus, qui cæcus non est, legere poterit Bonitatem Dei. Quæcumque igitur, cæli, & terræ ambitu continentur; quæcumque à summo Opifice vel dantur, vel auferuntur: literæ sunt, quæ nos vel à vitiis extrahunt, vel ad virtutes trahunt: vel ter-

rendo

(a) De divin. Nom. c. 4.

rendo monent, vel monendo frœnant, vel frœnando retrahunt à malo, vel retrahendo à malo urgent, incitant, impellunt ad omnia bona. Quid igitur faciliùs, quàm facere bonum? Hic tantùm adhibenda est cautela, ne confundamus bona, & mala. Anxia res est humanorum conditio bonorum; & quæ nunquam vel tota proveniat, vel nunquam perpetuo claret; inest singulis, quod inexpertus ignoret, expertus horreat. Nihil mortalibus bonis, est immortale, volvunt humana vices crebræ, & omnium rerum fuga fit. Videre licet magna gaudia ex insignibus malis; & immensa mala ex ingentibus gaudiis. Quid stupes? Hæc est inferiorum conditio, sic ad tempus quiescere, sic moveri, pompa est; ostenduntur istæ res, non possidentur; dum placent, transeunt. Cùm igitur hæc sit mortalis hujus vitæ fors; ut mala bonis, zizania tritico; lolia liliis, mœsta laticis; tineæ floribus intermisceantur: unum superest remedium, separare pretiosum à vili, mundum abemundo, lucem à tenebris, bona à malis. In quo negotio, nostra posthac sudabit industria, cùm jura Poëtam:

*Sunt bona mixta malis; sunt mala mixta bonis.*

## 2. DIES JULII.

Quidquid magnum sub Deo, illud minus est Virgine. *S. Anselm. de Excel. B. V.*

Julius.

Post magnum  
Deum, nihil  
majus Matre  
Dei.

I. **P**ostquam ille, qui nos visita-  
vit oriens ex alto, circum-  
seripserat se Virginis ute-  
ro, & illa voluit visitare suam co-  
gnatam, sacro divini prodromi partu gravidam. Illa,  
cui Dominus facerat magna, cui se submittit omnis  
creata Magnitudo, invisit illam, quæ erat Mater il-  
lius, qui futurus erat magnus coram Deo, & homini-  
bus. Quid sub cælo, vel in cælo tam magnum, quàm  
Mater illius, cujus magnitudinis non est finis? sed  
pace tuâ, ô Virgo! vide, quo progrediar: audi, quid  
eloquar. Undè quæso illa in te magnitudo, ut Dei  
Mater efficereris, nisi à me? Fuisses quantumvis hu-  
milis, & pudica, & prudens; fuisses, licet omnium  
virtutum laude præcellentissima; nihil hæc tibi tan-  
tum ad honorem suffragata essent. Nisi enim scele-  
ra, & peccata mea fuissent; nunquam Dei Filius, de  
sinu Patris in sinum tuum delapsus fuisset: nisi mali-  
tia mea ascendisset ad cælum; nunquam illa Maje-  
stas descendisset ad terram. Etenim, sine me pecca-  
tore, quid opus fuisset Redemptore? sine me ægro-  
tante, quid opus fuisset Medico visitante, & curan-  
te? Itaque nisi mei miseri miseriaris; propè dixerim,  
te à jure, ab æquitate, ab officio discessuram, neque  
quidquam obstare, quo minus actione ingrati, tecum  
experiar.

II. Grati igitur animi ratio exigit à te, ut quo pec-  
cante, Dei Matris honore ac nomine gaudes; eo-  
dem etiam pœnitentiam agente, patronæ ejusdem  
munere fungaris. Exultavit hodie in Cognatæ tuæ  
utero infans: in tua est manu, ut hodie totum cum  
Angelis exulter cælum; ad illos enim, sic testante

tuo Filio, gaudium ingens permanat, ex me peccatore pœnitentiam agente. Ne igitur, me deserendo, hanc illis voluptatem eripias: patere ad summum illorum, æternumque gaudium; quo in cœlo fruuntur, hunc etiam lætitiæ cumulum accedere. Neque tibi JESU meus, Filius tuus, non poterit, pro me roganti, tibi obsequi. Equidem eidem omnis præcisa est ratio recusandi. Quid enim poterit dicere, plura esse peccata mea, quàm ut eorum numerus possit iniri? at longè est major numerus misericordiarum suarum, quàm iniquitatum mearum. Et magis peccavit Cain dicendo: (a) *Major est iniquitas mea, quàm ut veniam merear*, quàm quod fratrem nâ cæde se inquinasset. Num apertè, & rotundè respondebit se nolle mihi ignoscere? at contra pollicitationem suam venire sustinebit, qui toties in sacris literis edixit: simul ac peccator tactus dolore cordis intrinsecus, unicam ex oculis lachrymulam expresserit; statim se: omnia illius peccata in oblivionem adducturum.

III. Vis misericordiam tuam non tam impetrem, quàm extorqueam? Si Filius tuus, vix jam Filius hominis, quia vix homo, cum penderet è cruce, & tu stares juxtà crucem, illis ipsis, qui crucifigendo ei vitam auferabant, vitam suam offerebat, & cum illa delicti veniam: quid non faciet pro te Mater sua, à qua accepit vitam? Si Filius tuus, ut Deus, rebus etiam inanimis, tot; ac tanta illis non petentibus, sed ultrò, contulit beneficia; quid faciet pro te; à qua accepit, quidquid est hominis, in corpore hominis? potissimum obsecrante te, & veluti imperante

(a) Gen. 4.

Julius.

Tessera.

511

ex jure materno ? Bonis filiis preces Matris pro imperio sunt : quis melior filius, quàm JESUS ? quæ melior mater, quàm MARIA ? quæ obligatio major, quàm hujus optimi Filii, erga optimam Matrem ? Optimus Filius optimæ Matris, potest efficere, ut uno momento, qui fui pessimus, fiam optimus ; imò, ut qui fueram inter optimos, novissimus, fiam primus, & qui fueram primus inter pessimos, fiam novissimus. Filius tuus verbo virtutis suæ fecit omnia esse, non poterit eodem efficere mihi uni benè esse ? Ut mihi benefacias, satis est mihi, benedicas ? Dicam ergò cum Ecclesia, filius Ecclesiæ :

*Nos, cum prole pia, benedicat Virgo Maria.*

### 3. DIES JULII.

Homo cùm peccasti, aliud esse cœpisti, & quod eras, esse desiisti, ut fieres ex homine pecus. *S. Ambros. in Psal. 118.*

Quidquid I. **H**omo naturâ unus, affectûs diversitate fit varius; est enim, vel CARNALIS, vel ANIMALIS, vel SPIRITUALIS. Carnalis est, qui belluæ ritu, divina & humana negligit; cujus vita, corporis est ancilla, solo negotiosa cibo, somno, libidine; & huic convenit prædicta tessera: dum enim carni nimium lenocinatur; jam ab eo, qui fuerat à Deo conditus, plane fit alius, quia fit pecori simillimus. Animalis est, qui judicio sensus humani, quid decens, honestumq; sit, sentiat;

&c

& ab omnibus vitiis, propriâ animi inductione se re-  
ferat; sic ut pecuniam spernat, ambitione careat, vo-  
luptatibus resistat, bonitate venerabilis sit. Denique  
spiritualis est, qui hoc, quod agit, non ut animalis na-  
tura rectæ instinctu, sed Dei afflatu agit; ut intelli-  
gens, quæ sit voluntas ejus, arcanum secreti confili-  
& absconditi à temporibus sæculi, per revelationem,  
ac donum Spiritus sancti sciens, quæ ratio sit à Deo  
carnis assumptæ, quæ crucis triumphus, quæ mortis  
potestas, quæ in virtute Resurrectionis operatio.  
Prior, exprimit in se imaginem pecoris; alter, homi-  
nis; tertius, Angeli.

II. Vide, in quorum te velis referre classem. Deus,  
qui est ipsa liberalitas, tibi providit liberalissimè  
non tantùm tibi dedit naturam perficere, sed eli-  
gere. Dedit enim tibi esse, quod velis cum dede-  
rit velle. Potes igitur, per omnem ambitum orbis,  
jacere invidos oculos; & ad tuum arbitrium, in eam  
rerum classem adscribi, quæ placet magis. Eja igitur,  
veni, assurge, erigere: veni, non in eminens aliquod  
montis jugum, non in verticem Olympi, sed extra  
omnes anni, & solis vias; extra sidera; in magnam  
illam speculam non entium, & immanem vastita-  
tem, ubi nihilum imaginarium spatatur. Finge te  
inter eas jacere umbras, cum spe solùm, simul & po-  
tentia spectandæ lucis, veniendi que ex illa tenebri-  
cosa nihili abyfso, in mundi hujus municipium; &  
jam testare in ipso, ut ingrediaris, mundi vestibulo;  
datam tibi porrò potestatem, eam subire naturam,  
quam velles; & sub illa larva, quam malles, ut quam-  
cumque in illo mundi theatro agas, quam volueris  
personam. Audi Magistrum hujus magnæ scenæ

amicè

Julius  
amicè a  
diam, b  
mund  
conscrib  
propo  
quod est  
III. I  
talla: ec  
res: ecce  
des, vol  
mines:  
gultum  
two con  
in quam  
ses anim  
pem, au  
ordinib  
potius q  
lis in vu  
threo li  
mentis i  
esse Ang  
coelum,  
litus co  
id, quo  
ut hom  
us, vel  
explic  
diffund  
de, si e  
faces re  
per cir  
Par

Julius.

Tessera:

513

amicè alloquentem : Age, dilata oculos, pone invidiam, bono animo sis, in Rempublicana coaptaris mundanam. Cumulatissimè tibi indulgeo, in eum conscribi ordinem, quem volueris. Vide omnes, propone tibi singulos, considera universos; eris, quod esse volueris.

III. Ecce servilem gregem, elementa, saxa, metalla: ecce vulgus viventium, herbas, frutices, arbores: ecce sentientium plebeum, reptilia, quadrupedes, volucres, pisces: ecce equestrem ordinem, homines: ecce Senatorium, Mentem: ecce meum augultum solium. In nullam te urgebo classem, sine tuo consilio, arbitrio, suffragio. In illam te admittam, in quam volueris admitti. Nunquid tam humilis es, sed animi, ut eligeres glebam esse, aut aërem, aut rupem, aut pinum, aut pecudem, spretis superioribus ordinibus? Ni fallor, imò scio me non falli, puto potius quid dico? scio relictis splendentibus metallis in vulva terræ; pellucetibus unionibus in Erythreo littore; frondosis arboribus in nemore; armentis in campo; imò & hominibus, in foro; malle esse Angelus in cælo; imò si posses, & Deus supra cælum. Hæc tibi divinitus data est potestas; hæc cælitus concessa libertas: Natura sub votum venit; fies id, quod esse volueris, vel, ut pecus CARNALIS, vel ut homo, ANIMALIS; vel ut Angelus, SPIRITUALIS; vel ut Deus, unus cum illo spiritus. Nunc igitur, explia oculorum lumina? dilata cordis desideria; diffunde obtutum per immensa divinitatis spatia: vide, si est quod esse concupiscas. Cur per valles, & faeces rerum, dimittis oculos, & invides? Leva per circuitum oculos; & vide omnes omnium

Pars II.

Kk

entium

entium ordines, sunt in tua potestate. Quidquid tu hoc es. Utere prudenter tuâ libertate, nec velis ab utâ potestate. Non enim à fulco veritatis Poëta erant vit, cùm hæc exaravit :

*Quanta hominis libertas, est & tanta potestas.*

#### 4. DIES JULII.

Nisi divinæ gratiæ subveniat adiutorium, nihil prodest copiosum cujuslibet adhortantis eloquium. *S. Augustin. cont. Julian. lib. 2.*

**Sine gratia nihil possumus.** I. **S**icuti, ut declinemus à malo, sic ut faciamus bonum, opus est Gratiâ illius, à quo procedit omne bonum. Quod est anima corpori, hoc est Gratia Animæ. Illud sine anima, caret vitâ naturali : hæc sine gratia, vitâ supernaturali. Corpus vitâ destitutum, frustrà, in ipsissimo meridie soli, dum toto radiorum apparatu circumfulget, exponis, ut oculos videndo : frustrà, vel ex Græcia Demosthenem ; vel ex Italia Tullium evoces, ut aures audiendo : frustrà, totius Maji è viridariis flores, aut ex Arabia seligas exquisitissima aromata, ut nares odorando : frustrà, ex Pontificum cænis, aut Lucullus mensis saliares proponas dapes, ut palatum gustando : frustrà, cuniculi pilos, vel si quid mollius offeras, ut manus tangendo oblectet : corpus ad nullum sensus lenocinium aspirat, dum caret Animâ, quæ spirat. Sic animæ, nihil, quod est suprâ animam, nisi celeste, nil divinum placet, & est gratum absente gratiâ.

Julius.

gratiâ. Circumfulgeat eam de cœlo lux, non videt; resonet dulcis illa dilecti vox, non audit; aspi- ret bonus odor Christi, non arridat; pluât illi man- na de cœlo, nauseat anima ejus super illo cibo. Nihil, quod est ex Deo, animæ prodest; potiùs obest, ubi gratia Dei abest.

II. Quid es cum gratia? quid sine gratia? cum ea, conversatio tua est in cœlo; sine ea, in cœno; cum ea, es dignitate Seraphinus; sine ea, es vilirate scarabæus: cum ea, es, quæ solem intueris Aquila; sine ea, es, quæ in tenebris cæcutis noctua: cum ea, in vinea Domini portas pondus, & æstus diei; sine ea, stas totâ die otiosus in foro: cum ea, curris per viam mandatorum Dei; sine illa, (a) *sicut ostium vertitur in cardine suo, sic piger in lectulo*: cum ea, generosus ut Samson, dilaceras leonem, quasi hædum; sine ea, dicis ut piger ille: (b) *Leo est fortis, in medio platearum occidendus sum*: cum ea, audes masculâ voce exclamare cum illo palludato bellatore: (c) *Si consurgant adversum me castra, non timebit cor meum*; sine ea, ut meticulosus Adam, jam exutus stolâ primâ, clamas: (d) *Timui, eò quod nudus essem*: cum ea, nutritis in croceis, & guttas, quàm suavis sit Dominus; sine ea computrescis ut jumentum in stercore suis: cum ea, anima, ut Nazaræi, (e) *est candidior nive, nitidior lacte*; sine ea, *denigrata est super carbones*. Vis compendio illius bona; hujus mala, atque ad eò utriusque statum? Audi Chrysologum: (f) *Quod vis, unde vis, quando vis, habes. Nos præter tuam gratiam nihil habemus; per quam stamus, vivimus, movemur,*

K k 2

G

(a) Prov. 26. 14. (b) Jud. 14. 6. Prov. 22. 13. (c) Ps. 26. 3. (d) Gen. 3. 10. (e) Thren. 4. 7, 8. (f) Serm. 97.

*Esumus: sine qua, jacemus, deficimus, perimus.*  
Quantum perire times, tantum ne pereas, Gratiam  
ambias.

III. Nihil est tam futile, & imbecille, aut invale-  
dum, quod non valeat ad tui exitium; nisi accede-  
gratiæ auxilium: sine gratia, ut nihil valeas, & ut pe-  
reas, sufficit vel una locusta, vel musca. Audi: (a) *lo-*  
*los locustarum, & muscarum occiderunt morsus; suffi-*  
*cit unius crabronis bombus; unius fimbriæ mulier-*  
*culæ strepitus, vel soleæ ejus crepitus; unius puell-*  
*læ arridentis oculo niçtus; unius putidæ fœmell-*  
*halitus: denique minima cadendi occasio, tui læ-*  
*est perditio. Sol, fons luminis, & diei est pater; sed*  
*subindè patitur Ecclipsim: Luna pulchra, sed prodit*  
*suas maculas; astra fulgentia, sed nebulis obum-*  
*brantur; candidum ebur, sed verustate nigrescit;*  
*speculum suo lævore clarissimum, verum halitu infu-*  
*citur: sic anima, licet gratiæ dono venusta, facile*  
*concipit labem, accipit cladem per insidiantis de-*  
*monis fraudem. Denique vis intueri tui ipsius line-*  
*menta; ut intelligas, qualis sis sine gratia? expende*  
*Verba Tertulliani de Marcione, & idem de te dixeris*  
*sine gratia peccatore: Marcion, Schyæa tetrior. Na-*  
*maxebio instabilior, Massagetâ inhumanior, Amaze-*  
*ne audacior, nubilo obscurior, hyeme frigidior, gelu-*  
*fragilior, Istro fallacior, Caucaso abruptior, Cùm igitur*  
*sis talis sine gratia; pluris æstima minimam grati-*  
*am, quàm cujuscumque rei maximam scientiam. Ne-*  
*enim erravit Poeta, dum dixit:*

*Gratia fit pluris, quàm tota scientia furis.*

(a) Sap. 10. 10.

§. DIE

## 5. DIES JULII.

Magna hominis miseria est, cum illo non esse, sine quo non potest esse. *S. August. lib. 14, de Trinit. cap. 12.*

Gratiæ dignitas; & I. hominis eam spernentis fatuitas.

**N**on tantum magna, sed miseriarum est maxima, non esse cum eo, ex quo, per

quem, in quo sunt omnia. Omnes quidem sunt in Deo, sed non omnes cum Deo. Si Memoria illius non meminit; si Intellectus non percipit; si Voluntas non diligit, in Deo es, sine Deo. Præsente gratiâ, es cum Deo: absente, tantum in Deo. Ne igitur gratiam abicias: quanti illa, quæ est inæstimabilis, sit æstimanda ut capias, animum adjicias. Nemo avarus se præ lætitia capiat; si cum decubuerit lrus, expergitur Cræsus. Quis non stuperet, nisi stupidus; si vesperi agricola, manè post somnium esset Monarcha? Si pridie Jobus in sterquilinio? postridiè esset Salomon in solio? Si momento ante, miserorum in hac vita ultimus; esset momento post, beatorum primus; O nostram capitalem dementiam Gratiæ dignitas, hominem sublatum è primogenio pulvere, in divinam familiam transcribit: ejus dignitas, totam infinito intervallo naturam infra se despectet. Præcedere aliquem, aut propter nobilitatem, loco; aut propter dignitatem, gradu; hominum judicio magni fit. Quid erit omnes naturæ gradus excedere?

II. Immenſum propè eſt diſcrimen inter naturam nobiliſſimam ſupremi Angeli, & abjectiſſimam vilis vermiculi: ſit tamen aliquis pure, & ſanieratus, ac ulceribus plenus in cœna Lazarus; ſi gratia polleat, magis excedit naturam primi Seraphini, gratiâ careat. Quid ſi Deus procrearet aliquem tanta excellentiâ, ut non modò, quæ vivunt vitâ vegetivâ, plantæ, aut ſenſitivâ, pecora, aut rationali, homines omnes; ſed & novem Angelorum chori illo interioriores, illum, ut omnibus ſuperiorem colerent, & venerarentur: illine conveniret abjicere ſe ad harum porcorum? vivere inter brutas pecudes? habere naturam jumentorum? Excellior, quàm dixi, tua eſt præſtantia: Excedis gratiâ præditus, non modò omnem quæ condita eſt, naturam, ſed quæ à Deo condita eſt. Quæ ergò in tanta hominis dignitate, eſt indignitas? à Deo tantum oblatum donum ſperni & quiſquiliis rerum, ac pericula cœni non ſolum poſtponi, ſed dæmoni vendi, ac mancipi? Quæ fatuitas, malè à dæmone accipere unicam è cloaca cœnoſæ aquæ ſtillam, quàm à Deo perennium voluptatum torrentem? malſe ſe ſubmittere imperio dæmonis, ob promiſſam unius lutoſæ ſuis ſiliquam, quàm Numinis, ob promiſſam in cœlis æternam gloriam?

III. Verùm dantes hæc munera tam diſparia mitte, dantium animum expende. Dat Deus profuſè, incredibili amore, inæſtimabilem margaritam: dat dæmon parciffimè ex implacabili odio infame ludibrium; ſi muneri præmium facit dantis potiùs animus, quàm munus: quid hoc tandem furoris, ac dedecoris eſt, levi compendio, applauſu, & voluptate?

Julius. voluptatulâ, quibus rabie ardens inimicus, mortem  
 miscet, quam tibi objicit, summum summi Dei do-  
 num projicere? & jacturâ illud emere, quo infœli-  
 cius, ac crudelius pereas? Esetnè ille homo censen-  
 dus inter homines, qui ut placeret dæmoni, mallet  
 potius uno momento frui umbrâ asini, quàm, ut pla-  
 ceret Deo, æternum gaudere dignitate, & gloriâ An-  
 geli? Nec tantùm extrema est fatuitas, gratiam abji-  
 cere; sed nolle cum ea negotiari. Fingant sibi tantùm  
 unius diei jejunium, totis Indorum pensandum clas-  
 sibus; quis illi persuadeat, ut à tantilla se molestia  
 excuset? ut eâ potiatur fortunâ, toto illo die non  
 modò lubens, sed gaudens, nullam nec gustabit pa-  
 nis micam, nec libabit aquæ guttam. O nos ignava  
 capita! unicum si ad Deum dirigas cordis suspirium,  
 mille Indias, ac totidem mundos, intervallo inex-  
 plicabili transcendit. Missa identidem cælo vox,  
 JESUM spirans, totum meretur Regnum JESU.  
 Quis non sexcenties quot horis JESUM nominet,  
 supari numero auri acciperet millones? Et hoc  
 quantulum est cum iis compositum, quæ certâ fide  
 nobis promittuntur? Et qui promittit, nec te potest  
 fallere, nec tu ab illo falli. Non ut perfidus mun-  
 dus, qui

*Aurum promittit, ferrum pro munere mittit.*

## 6. DIES JULII.

Si hominem te fecit Deus, & justum te facis, melius aliquid facis, quam fecit Deus. *S. Augustinus serm. 15. de verb. Apost.*

Dignior est I. gratia, dono faciendi miracula.

**C**onspirans est Theologorum opinio, inter Dei opera, mirabilius esse, ac dignius opus justificationis, quam Creationis. Sic opus tuum est præstabilius, dum æ amissam gratiam recuperandam, & promerendam te disponis, & præparatione sedulâ invidas, quam erat Dei, cum te creando, in te inspiravit (piraculum vitæ. Hinc teste D. Gregorio, (a) *Pluris fuit conversio Pauli, Christum persequentis, quam Lazari quadri- duani in sepulchro fœtentis. Et meritò; quia dum mortuus à funere excitatur, datur vita carni iterum castitæ; animæ verò nunquam desituræ. Hinc opus patras longè mirabilius, Deo, superisq; omnibus multo acceptius, dum antea actæ vitæ scelera dolore rescindis, serioque ad frugem redis, teque per gratiam Deo reddis; quam si omnibus in mundo cæcis diem, surdis auditum, mutis sermonem, quamcumque infirmitate laborantibus virium omnium integritate restitueres; imò & mortuos omnes, apertis eorum monumentis, à funere excitares. Fingamus indici æternæ mortis apud inferos, reis, facultatem vitæ melius retexendæ, atque ita illis se cruciatibus eximendi; an*

(a) *S. Greg. l. 3. Dial. c. 17.*

illorum, vel unus tantum munus esset reje<sup>ct</sup>urus, vel ad aliud tempus remissurus, imò, vel ad momentum dilaturus? Nobis integrum est Dei præsidio, quod ulterò offertur, adjutis, emergere ex majoribus malis, quàm sint omnes damnatorum poenæ, hoc est, è lethalibus sceleribus; si quidem iis sinus involuti, & tamen adhuc cunctamur, & inconsulti deliberamus, an velimus tot nos malis liberare.

II. O dotem, dignitatemque! quam Sponsæ Animæ impertit Sponsus Deus! vim nempe, procreandi Deo filios, & itæ matri, ac dæmoni patri subductos, in sinum gratiæ, & Christi jura transferendi! Potes, dum lubet (& cur, ac cui non lubeat?) parabili labore nocentes ad vitam meliorem revocare; & ex familia dæmonis, Dei in filios traducere. Fecit id, & magno animi quæstu, ex sacrâ D. Francisci familiâ B. Cherubinus; (a) qui ut mortuas animas gratiâ animaret, antequam conscendebat suggestum ad populum dicturus, septem horas Deo vacabat orando in secessu, ut diceret cum successu: & ut intelligas, quò dixerit fructu; post ejus obitum, occurrerunt illi cœlum petenti sexaginta sex millia animarum, quas concionibus suis ab æterno exitio ad beatam vitam traduxerat: cui & gratias immortales, pro immortalitate, qua illas donaverat gloria, agebant. An non illa major est gloria, quàm patrasse omnia, quæ post homines natos, ab hominibus patrata sunt miracula? Quæ, malum! infania nostra, velle corpus mortale, sanum miraculo servari; mortem ab anima immortalitate, ne remediis quidem communibus defendi?

III. Quæ hæc est, dicam, miseria; an infania, an

Kk 5

focor-

(a) *M. Mor. Chron. p. 3.*

focordia, an malitia? ubi tibi jacenti, ut erigat Deum  
 fericordia, dextram porrigit, nolle surgere, velle al-  
 tius cadere, pertinaciter jacere, perenniter perire?  
 Dubitas fors de Dei expedita, ut tibi succurrat, mise-  
 ricordia? Audi D. Hilarium: (a) *Dei justitiam mise-  
 ricordem prestat criminorum pœnis indulta patientia. Hoc in Deo precipuum est; hoc in potente laudan-  
 dum, non calū fecisse, quia potens est; non terram frun-  
 dasse, quia virtus est? non annū astris temperasse, quia  
 sapiens est; non hominem animasse, quia vita est; non  
 mare in accessus, ac decessus movisse, quia spiritus est;  
 sed misericordem esse, qui justus est; sed miserantem  
 esse, qui Rex est; sed dissimulantem, qui Deus est. Quod  
 potens est, natura sua virtus est: quod autem miseri-  
 cors est, salutis nostræ profectus: & plus est non suis  
 uti; sed aliis prestitisse, quæ sua sunt. Atque adeo pre-  
 stat ceteris Dei operibus misericordia, quia magnifica  
 ejus operatio, virtutis suæ res est; misericordia vero  
 ejus; usus alienus est. Ob quod tanquā in apice divina-  
 rum, ob misericordiā laudum, Propheta consistens, de-  
 bitum Dei honorē, veluti publicæ confessionis ostendit,  
 dicens, postquam dixisset: Miserationes ejus super  
 omnia opera ejus. Confiteantur tibi Domine omnia o-  
 pera tua, &c. Tanta est Dei misericordia, ut suffi-  
 ciat, te agnoscas, & doleas miserum, ut tollat tibi mi-  
 serias. Eris mox innocens, si doleas te fuisse nocen-  
 tem: minima animi, ob commissa scelera, dolentis  
 contritio, est commissorum scelerum remissio. Tu  
 Deo debita omnia solvis, dum Sacerdote te à peccatis  
 absolvit. Aperi Dei Vicario tua crimina; & mox ani-  
 ma tua erit tota pulchra, sine macula. Et Contrā:*

*Crimina si celas, claudent tibi crimina calum.*

(a) Hilar. Ps. 144. f. 244.

7. DIES

## 7. DIES JULII.

Time, cùm arriſerit Gratia; time, cùm abierit; time, cùm denuò revertetur.

S. Bernard. *serm. 54. in Cant.*

Timendum  
& cum gra-  
tia, & sine  
gratia.

I. **E**Cce hîc pro tribus punctis  
triplicem timorem. Tripli-  
cem priùs timendi causam ex  
gratia.

S. Bernardo accipe: (a) Gratia  
cùm adest, time, ne non digne opereris ex ea; nam hoc  
monet Apostolus: *Videte, ne in vacuum gratiam Dei  
recipiatis.* O si non nesciremus, quantum insit mo-  
menti cuilibet temporis momento, ad incrementum  
gratiæ, & augmentum gloriæ! nullum efflueret tem-  
poris punctum vacuum aliquo virtutis exercitio:  
quælibet respiratio oris, esset ad Deum aspiratio cor-  
dis. Si sciremus, quanta nobis sit promissa merces:  
vel semel ex præscripto virtutis agentibus; foret in-  
tolerandum nobis, cùm possemus centum virtutis  
opera exercere, unius nobis copiam eripi: & quod  
consequens est; accessionem gratiæ illi responsuram.  
Non multum à te petitur; ut sis optimus, tantum  
imitare pessimum, hoc est, hominem avarum: fac  
tantum pro augenda gratia, quantum ille pro ac-  
cumulanda pecunia: pudeat te non facere pro Deï  
domicilio, quod facit avarus pro uno obulo. Nō plus  
à te poscitur pro magna gratia, & gloria, quàm quod  
ultro peccator molitur pro vitio, & tartaro. Esto cum  
laude; imò cum lucro avarus gratiæ, & attentus lucris  
cale-

(a) 2. Cor. 6.

cælestibus, sint tibi quælibet temporis feriæ, virtutum comparandæ nundinæ. Nunc dies est salutis, potes beneficio gratiæ te salvare. Veniet nox, quando non licebit negotiari. Time ergò, ne se modò negligas negotiari, ante ipsam noctem, veniat tibi illa nox, qua tibi nolenti cum gratia operari, nihil superfit, quàm æternum cruciari.

II. Non modò timendum, cùm gratia ariserit, sed cùm abierit. Rationem ex citato Bernardo accipe: *Si recesserit, multò magis timendum est: quia ubi tunc deficit gratia, ibi deficiis tu. Time ergò, substracta gratiâ, tanquam mox casurus.* Quis in tam misero statu non timeat à casu? qui non timeat ab eo remorus, qui solus potest amovere omnia timenda? quis non horreat, cùm in pectore habeat, & foveat, quod est horribilium, horribilissimum peccatum? Fors primum, quod committes scelus, erit ultimum, quo mensuram impleas scelerum? Sicut enim divina Justitia certam singulis Regnis, Provinciis, urbibus constituit mensuram, certo numero, gravitate peccatorum definitam: quâ impleta, in vindictam exurgit bello, fame, peste, aliòvè modo inferendâ: ita & singulis hominibus terminum posuit, & annorum, & peccatorum. Quæ porrò sit illa mensura, illi soli exploratum est, qui omnia disposuit in numero, pondere & mensurâ. Qui ergò in primo peccato te poterat justè deserere, cur injustus erit, si te deserat in millesimo? Tu cupis perire, quid mirum, si deserat perire cupientem? Quid facit Deus? an temper patitur te contemni? ut jam non putetur esse amplius Deus, qui scelerum judex, & sceleratorum sit vindex. Clamat ejus justitia, clamant Angeli de cælo, cla-

mant

Julius  
mant ca  
suffiner  
inimico  
inimico  
gò, rem  
justitia.

III.

abitus  
nardi ra  
multo a  
vam pa  
titeras r  
in ultim  
serio vo  
propè r  
Quod f  
cum ag  
nus est  
tranare  
adhuc  
profun  
victori  
ab unio  
cùm he  
crimin  
hinc ex  
rendur

(2)

Julius. mant cacodæmones ex orco; clamant, qui injuriam sustinent in terris: (a) *Exurgat Deus, & dissipentur inimici ejus.* Quid mirum, si audiat has voces? si inimicos suos exurgat, & in eos exardescat? Time ergo, remotâ à te gratiâ, quia tunc propinqua tibi est justitia.

III. Nec solùm formidabilis tibi sit gratiâ à te abitus; sed ejudem ad te reditus. Audi ejudem Bernardi rationem: *nam si gratia repropitiata redierit, multò amplius timendum, ne fortè contingat recidivam pati.* Qui sæpè relabuntur in eadem, easq; mortíferas noxas: hoc habent metuere, ne non possint, in ultimo vitæ periculo, emergere è luto. Quomodo seriò volet, omnia illa esse abolita peccata, quorum propè necessitatem induxit diuturna consuetudo? Quod si dixeris te vadum non posse tranare mane? cum aqua adhuc exigua est: vesperi, cum alveus plenus est, & flumen instar maris exundat, quomodo tranare poteris? Si tibi difficile videatur, novellam adhuc vitiorum plantam eradicare; quid facies, ubi profundissimas radices egerit? Quis tibi promittere victoriam contra mille peccata, qui jam prosternebis ab unico peccato? Cassus est labor, & spes inanis; cum homo, totâ antea actâ vitâ, immanium pondere criminum jacuit suppressus, consurgere velle jam hinc exiturum, & tunc velle bene vivere, dum desinendum est vivere. Nimis, quàm verum est illud;

*Quod novæ testæ capit, inveterata sapit.*

3. DIES

(2) Psal. 67. 2

## 8. DIES JULII.

Quod est sanitas ad videndum solem, hoc est gratia ad implendam legem. *S. Augustin. contra Faust. l. 15.*

Gratia est  
lux ani-  
mæ.

I. **S**ine Dei lege, & gratiæ luce, vivimus tanquam homines fascinati, inter tot lumina, cæci; inter tot mysteria, stupidi; inter tot beneficia, ingrati; inter tot stimulos, obdurati; ad tot voces, & clamores, surdi; inter tot divinos ardores, frigidi; cæcutimus, ut noctuæ; pugnamus, ut Andabatae, palpamus in tenebris, ambulamus in laqueis, circumdamur innumeris periculis. Ubi non est lex, ibi non est lux. Necessè est, ne incedendo erres, videre SOLEM: necessè est, ne peccando pereas, implere legem: sine lege, jaces in face; sine sole, involveris nocte. Est rerum, quæ in sensus cadunt, lux facilè princeps; tam clara, ut neminem lateat; tam præstans, ut nemini hæctenus satis perspicuè pateat, sciaturque potiùs quid non sit, quàm quid sit. Est enim lux, mundi decus, cæli risus, colorum flos, hilaritas naturæ, vita rerum: gratia solis, oculorum delitiæ, Regina formarum, recreatio spiritus, Dei simulachrum, vinculum universi, admiratio sapientum, paludamentum Creatoris. Ut tenebris nihil funestius; ita & lux nihil venustius. Et tamen sic laudata lux, gratiæ tantùm est umbra.

II. Cùm necdum audita fuisset illa vox procedens

Julius.

dens à Patre luminum : (a) *Fiat lux; terra erat inanis, & vacua, & tenebræ erant super faciem abyssi.* Dum non affulget lux gratiæ, homo est terra, quia nil nisi terrena sapit: est inanis, quia cùm sit cælestium inanis, & nil nisi inania meditatur; quasi nihilum, & inane reputatur coram Deo : est terra vacua, quia cùm nunquam illi vacat vacare rebus Divinis; vacua est anima ejus coram Deo: tenebræ sunt super eum, quia est filius tenebrarum : est quoque abyssus, imò in eo abyssus peccatorum, abyssum invocat miseriarum. At ubi anima audit dicentem : (b) *Surge, qui dormis, & illuminabit te Christus.* Mox nihil eo formosius nihil amabilius oculis Dei, tametsi super solem lucidis, & qui totus erat tenebræ, & caligo, & nox; subito lux est : & ut filius lucis, seu radius quidam lucidus per cæli templa incedit; omnium cælestium oculos in se convertens, & ipsius adeò Regis æterni aspectus exhilarans. Si nobilissimi corporis lux est effusa participatio, quæ se in stellas, & specula, cæteraque pellucida penetrat, à Deo profecta gratia, divinam ejus, cum animis, quos subit, naturam communicat, quorum intueri speciẽ qui cupit, illuminata sole crystal- lificernat, soles planè in iis se totidem cernere affirmabit.

III. Quid vitreo speculo, atrore, ac materia, contemnendo pulchrius, ardentius, purius, cùm adversum solem repente conceperit? At hoc ludricum est circulatoris è trivio, præ majestate animæ excipientis non solum Dei imaginem, sed ipsummet cum gratia Deum; nec modo quolibet, verùm pulcherrima, & præstantissima, quæ in eo lucent, trahentis.

Ut

(a) *Gen. 1. 3.* (b) *Ephes. 5. 14.*

Ut porrò, lux, cœlestium corporum maxime afficit, gaudet iis potissimum sese ostentare, quæ habent aliquid cœleste, velut sunt ignea, & pellucida; non dissimili modo illic regnat splendidius gratia, ubi plura flammæ incendit charitas. Inter hæc verò præcipue eminet lucis in tenebras potestas tanta, ut omnes quantumvis densatas nigrore, ac immensitate fufas, momento dissipet; sed multò adhuc citiùs, multoque potentiùs peccati sæva, & feralis nox, vel tenuissimo gratiæ radio, depulsa evanescit. Sed quod pretium gratiæ maxime commendat, est, quòd Deus assumpsit carnem humanam, ut pretio sui sanguinis, hoc est, infinito, eam nobis emeret, emptam tribueret. Instituit pretiosissima, quibus comparetur, Sacramenta: sunt ad eam obtinendam, Prompta Angelorum ministeria, & intercessiones Sanctorum: totius Ecclesiæ, sponsæ Christi sollicitudo; cura, negotiatio, in eo est, ut acquiratur, & conservetur. Quot, quibusque modis ait Deus in anima, ut præparetur gratiæ? Ut autem observes Dei legem, conserva Dei gratiam, aliàs eveniet, quòd dicit Poëta:

*Exlex qui vivit, meritò sine lege peribit.*

## 9. DIES JULII.

Virtus, nullo honestamento eget? ipsa & magnum sui decus est, & corpus suum consecrat. *Seneca Epist. 66.*

Gratia I. **E** Ris virtute vacuus, si gratia in te fuerit vacua. Cùm hac ubi inceperis negotiari, statim ad Virtutis te manu - ducet contubernium.

Julius. nium, ut cum ea tibi frequens sit commercium: ab illa, magnum tibi accedet ornamentum; quia ipsa sibi maximum sui, nullius egens, est honestamentum. Corpus, quod inhabitat Virtus, ut demissa è cælo, & immissa à Deo, consecrat. Quid porro, & qualis sit virtus, quantumque illius sit decus, docebit te M. Aurelius, sic ipse moriturus, ad Commodum filium suum: *Virtus, est arx inexpugnabilis, amnis impervius, mare innavigabile, ignis inextinguibilis, thesaurus inexhaustus, exercitus invictus; onus, quod non fatigat explorator, qui semper redit, speculator, qui non fallitur; iter, quod non sentitur, amicus, qui semper subvenit; pharmacum, quod semper sanat; fama, quæ nunquam perit.* Hac satis ad virtutis commendationem; utinam, & ad commendatæ exercitationem. Primâ fronte terret, quia bona mens, recti conscia, vix se potest expedire à seditionis intra se affectuum motibus, & inter turbas ad perniciosâ ruentes; inter tot hostium pedicas, & insidias; inoffenso gradu, rectum virtutis iter tenere.

II. Virtutem prodes exercitio virtutis. Sellulariū suum artificum monstrant in opere; parum refert, quomodo operentur: Sutor cothurnum, sartor togam, faber tripodem, aurifex calicem, in argumentum, & gloriam sui artificii possunt ostendere, & inde se ostentare. Maxima virtutis commendatio, est actio; nescit illa feriari, quia est negotiosa. Virtus non tantum vult à nobis coli, sed vult nos se uti: illius tamen usus, non, ut cæterarum rerum, perit cum usu. Quodlibet virtutis opus, quod uno tempore semel exercuisti, habes omni tempore; hoc te ubicumque comitabitur, & rarâ fide etiam in morte, imò etiam post mortem. Quid proderunt conditi cum cadavere

Pars II.

LI

thesau-

thesauri, nisi restituere terræ, quod à suis visceribus avulsum? Defuncto nihil: solum Virtus insepulta vivat sepultos. Non est mors formidabilis iis, qui habent tauri sunt aliquid post illam: solum est terribilis iis quibus omnia, quæ habent, auferet. Virtus, est hæretas posthumæ, quàm mors non tollit, sed attollit. Necesse est, virtus sit res bona, quam laudant etiam mali imò optima; cum eam extollant etiam pessimi. Cum virtutem in aliis, qui eam præcellunt, extollimus; in nobis, dum eam excellere volumus, deprimimus? Suspiciamus justissimos, sanctissimos, fidelissimos virtutis columnos, ut alienæ à nostra speciei viros, quasi eorum actus ad nos non spectarent. Ideò laudamus, sine invidia; miramur sine imitatione, quam aut irritam, aut nobis non consentaneam censemus.

III. Sic equum à prolixo erine commendamus, at nos capillum non promittimus. Gloria illa animalis, est extraneæ naturæ, non nostræ; ideò quod in equo tribuimus laudi, in nobis contemnimus. Canes, à persecutione, & morsu feræ æstimamus: non lectum illibatum, & innocentem servamus. Negamus ad nos spectare alterius generis laudes: ita nobis extraneam virtutem putamus; colimus, non excolimus; admiramur, non imitamur. Quosdam consecrat virtus usque ad simulationem sinceram divinitatis, quasi nihil nisi divinum, aut cœleste spirarent, tanquam factitia quædam Numina. Vigor animi, majestas virtus, suada sermonis, beneficentiæ manus, in quibusdam Heroibus, quasi devinitatem quandam obiecta Barbaris. Cur, quam etiam mali suspicimus in illorum virtutem, nos ipsi despiciamus? In brutorum animalium nos naturam transmissimus, cur volumus in

vinam

Julius.

Tessera.

531

vinam? Animalium proprietates alienas contraximus; leonibus surripimus iracundiam, scaris libidinem, lupis furacitatem, accipitribus voracitatem, murænis perfidiam, formicis avaritiam, polypis simulationem, stellionibus invidiam, vulpibus fraudulentiam. Centones brutarum pecudum sumus; si imitemur vitia pecudum, cur non imitamur virtutes hominum? cur non surripimus, vel saltem in nobis exprimimus Humilitatem D. Antonii, paupertatem Francisci, charitatem Augustini, pietatem Dominici, magnanimitatem Athanasii, castitatem Aloysii? Solliciti sumus, ut fiamus ferini; at ignavi, ut divini. Quæ major ignavia, quàm magna diligentia, quàm magna omittimus bona? Qui tam es solers, ut colligas lutum, quid est tam iners, ut colligas aurum?

*Collige thesaurum, qui gemmas vincit, & aurum,  
Tollere quem nequeunt furas, nec rodere murus.*

### 10. DIES JULII.

Omnium virtutum tutela faciliior est; vitia magno coluntur. *Seneca de Ira. 6. 13.*

**Virtus vi-** I. **P**AUCIS laudavi nunquam satis  
**tio faci-** laudatam, nec laudandam Vir-  
**lior.** tutem, cujus magnitudo opi-  
nionem superat, cujus utilitas opes, cu-  
jus pretium vitam: nullo virtutem taxare pretio  
potes, quod non injustum sit, & infra ejus existimatio-  
nem. Quid, si spectes, quàm magno colueris, quàm  
caro eracris vitia? stupore deficies? Aspice pretium,  
quod imposuisti avaritiæ, voluptati, libidini, imò pen-  
nitentiæ, nocturnas vigiliis, diurnas molestias, imma-  
nes labores, incredibilia tædta, intolerabilia fastidia,

Ll a

prz-

præsentia pericula. Pudeat, majori labore parare se  
damna, quàm lucra; perniciem, quàm salutem. At-  
tende, an non sit pronius iter ad virtutes, quàm ad  
vitia? Quis tam est debilis, cui vires, quas in vitiis ex-  
erit, ad virtutes non sufficiunt? Majoribusne quis in-  
diget viribus, ut sit helluo, an, ut sit sobrius? ut sit bla-  
tero, an, ut sit taciturnus? ut sit diligēs, an, ut sit piger?  
ut sit frugi, an, ut sit nauici? ut sit honestus, an, ut sit  
nequam? Quisq; si voluerit, magistrâ experientiâ dis-  
cet, minori labore, & majori fructu fieri posse, ut  
quis sit optimus, quàm ut sit pessimus: plus enim  
animi requiritur in malo, ut sit malus, quàm vitium  
in bono, ut sit bonus. Quid mansuetudine otiosius?  
quid irâ laboriosius? Quid clementiâ remissius? quid  
lævitiâ negotiosius? Iter ad Virritis clavum adeo non  
est salebrosus, ut etiam plano audeatur.

II. Planum id fiet auctoritate Aurei Oris: (a) Con-  
sidera, si voluerit quis ulcisci quempia, quor mala patitur:  
furore repletur, ab ira discerpitur, movet innu-  
rabiles fluctus cogitationum, mille vias ingreditur, in-  
vadit eum timor, pavor, & tremor; quomodo offendat,  
quomodo rem perficiet, & ante eum quem est injuria  
affecturus, se ipsum perdit: qui autem iram expulit, ab  
his omnibus liber est, & jure certè: hoc enim est in pe-  
testate ejus, & unversum confecit. Sed illud non stem-  
sed & opportunitate opus est, & loco, & dolo, & male-  
ficio, & armis, & machinationibus, & offensionibus, &  
adulatione, & simulatione. Vides, quàm res sit facillima,  
Virtus, difficile autem vitium? Quis tanti emat periculi  
Minori labore ascenditur ad cælum, quàm descenditur  
ad orcum. Facilius est virtutes consequi, quàm  
vitiis

(a) Chrysost. in Ps. 7.

vitii obsequi. Major est molestia, bona acquisita amittere, quam acquirere. Maximam emimus ignaviam nominiam nostram. Virtus dicitur difficilis, quia nos ad socordiam nimis sumus faciles. Lucem iniquam appellabis inaspectabilem, quod caeci illam non vident. Componamus exacte utrumque; Vitium & Virtutem, & utriusque ad ea acquirenda, labores.

III. Expendamus cum Isidoro Pelusio (qui Ursinophium ab hac opinione subduxit) (a) *utrum ex his duobus difficilior sit, sexcentos thesauros perscrutari, an praesentibus facultatibus contentum esse: diu, noctuque turpes questus; ac serviles numerare an fragilitatem amplecti, atque amare: omnes ledere, an laesis opitulari: cum legitima uxore cogredi, an alienas nuptias violare: incurabili avaritia morbo laborare, an ab huiusmodi furore liberum esse: dolos necitare, an circa fraudem commercia cum aliis habere: Tribunalibus molestiam exhibere, an quieti agere: Bona ad se nihil attinentia rapere, an etiam sua largiri: In negotiorum, ac criminum cano volutare, an a negotiis & timoribus immunum esse: De multis rebus, quaeque perfici nequeunt, in cura & sollicitudine versari, an in otio vivere: Nunquam satiari, an ne ea quidem amare, quae post satietatem etiam contumeliam accersunt: Navigare, ac naufragia pati, an in portu sedere, atque aliorum naufragia spectare: Non tantum Virtutis acquirendae, quam vitii major est facilitas, sed jucunditas. Gula enim sexcentos morbos habet appendices, dolores capitis, apoplexias, paralyses. Divitias sequuntur timores tui, invidiae alienae. Cur difficile putas consequi virtutem, quam facilius auro invenies? Non est opus contractis terrae ossibus, exsectis*

Ll 3

montium

(a) L. 2. Epist. 2, 40.

montium visceribus saxa è latebris eruere: occurrit  
 quæris? illa te quærit. Claudio itaque cum Poëta:  
*Quæras virtutem, si vis reperire salutem.*

## II. DIES JULII.

Interrogas, quid petam ex Virtute? ipsam, nihil enim  
 est melius: ipsa sui pretiū est. *Seneca de beat. vit. c.*

Virtus sui  
 est præmi-  
 um, & præ-  
 tium.

I. **N**on modò Virtus est facilis  
 sed pretiosa: ut nullum  
 majus pretium operæ, quam  
 acquirendis virtutibus omnium ac-  
 hibere operam. Unde quærenda est virtus, prope  
 virtutem; quia sui non tantum est honestamentum  
 sed pretium, imò & præmium: sicut contra, & vitium  
 sui est opprobrium, imò & supplicium; quod tamen  
 passim avidè consecretantur homines copiosè inope-  
 ingeniosè stupidi, feliciter infelices. Vide quàm sit de-  
 versa vis amoris sati ex Venere, & Virtute. Hic amari  
 do, amari beneficium intendit; ille & sibi, & amari  
 pernitiè struit. Ex amore probi oritur Virtus; ex im-  
 probi furor. Probi amor, in amicitiam, improbi in  
 dium definit: ille gratuitus; hic mercenarius: ille me-  
 sculus; hic effæminatus: ille laudem incidat, hic infæ-  
 niam provocat. Tuo nunc iudicio: uter amor pretio-  
 sior; & si in nundinis uterque venerit, pro quo licite  
 reris? quid dubitas? quidquid est pretiosum, à virtute  
 accipit suum pretium: ideò pretiosa est castimonia, ideò  
 è temperantia, ideò prudentia, quia est virtus. Itaque  
 omne, quod est pretio dignum, vel est Virtus, vel  
 spicit Virtutem. Sed quia trahit sua quemque volup-  
 tas præ virtute, voluptatis inops, accipite non à Ca-  
 tholico, sed Ethnico. Ita Seneca! (a)

(a) De vit. Beat. 6, 7.

Julius.

Tessera.

II. *Aluum quiddam est virtus, excelsum, Regale, invictum, infatigabile: voluptas, humilo, servile, imbecillum, caducum; cujus statio, ac domicilium, fornices, ac popinae sunt. Virtutem, in templo invenies, in foro, in curia, pro muris stantem, pulverulentam, coloratam, callosus habentem manus: voluptatem latitantem sapientis, ac tenebras captantem; circa balnea, ac sudatoria, ac loca, Adilem metuentia, mollē, enervem, mero atq; unguentis madentē, squalidā, fucatam, & medicamentis pollutam.* Sic ipse. Nos palantes per magna pericula, in majora, per omnia voluptatis praecipitia; per omnes clivos potentiae; per omnes avaritiae latebras multiplicamus vota; quærimus, quod destruimus querendo; transultando de rebus ad res, repetimus summum Bonum, unde recessimus; sed ignoramus viam, velut ebrii, domum reverti nescimus. Virtus sola via est ad vitam beatam. Quid jam causari potes, nisi difficultatem virtutis; quæ licet beatitudinis sit via, ad ipsam hanc viam, aliam nimis miseram viam esse? Erras, si miseram vocas, qua itur ad beatitudinem; sicut errares, si beatitudinem diceres viam miseriae? Quid putas, non tanti faciendam virtutem, ut per mala petatur? cur tanti fecisti malum, ut per bona peteres? O ineptiam! per falsissima bona, ad verum malum cucurristi? & per mendacia mala, ad verum bonum non ibis?

III, Ne porro, per vias invias devies, dum tendis ad Aeternitatem; quàm sit dispar via vitii & virtutis, D. Hieronymus docebit: (a) *Vide, quanta sit inter has vias separatio, quantumq; discrimen: illa, ad mortem, hac, ad vitam: illa celebratur, & teritur à multis; hac vix invenitur à paucis: illa enim vitii per consuetudinem,*

(a) Epist. 14. ad Celan. L14 quasi

quasi declivior, & mollior, & velut quibusdam amaranthi  
 floribus voluptatum, facile ad se rapit commeantibus  
 multitudinem; hac verò insueto calle virtutum tri-  
 or, atq; horridior, ab his tantū eligitur, quibus non  
 delectatio itineris cordi est, quam utilitas manser-  
 Non minus eleganter utriusq; viæ à se distantis inter-  
 vallū aperit D. Ambrosius: (a) Dna sunt via: una ius-  
 torum, altera peccatorum: una equitatis, iniquitatis  
 altera. Justorū via, angustior est; iniquorum latior: illa  
 sobrietatis angustior; hæc ebrietatis laxior, ut possit  
 pere fluctuantes. Hic libertas est cupiditatum, illic  
 virtutis injuria: hic convivium, illic jejunium; hic im-  
 perantia gaudiorum; illic perseverantia lachrymarum  
 hic saltatio; illic oratio: hic cantus dulces; illic gemitus.  
 Vide, quam viam eligas; ab ejus enim delectatione  
 pendet, ut sis inter paucos electos. Ubique sunt tenebræ,  
 in tenebris insidiæ. In loco caliginoso ne erres,  
 opus est luce, & ne illa extinguatur lucerna: (b) *La-*  
*cerna pedibus meis, verbū tuum.* Lex Dei, est lux cæli:  
 hæc sit pedibus tua lucerna. Dic ergò cum Poëta:  
*Ut melius cernam, porto de nocte lucernam.*

## 12. DIES JULII.

Semper necesse est, ut nitatur ad profectum; qui semper  
 vult vitare defectum. S. Anselmus lib. 2. epist. 37.

In virtute **I**N virtutis tramite debes ambulare  
 semper **I**n nullo tibi præfixo limite. Ubi statum  
 profici- **I**sti, nolle in via virtutis progredi  
 endum. **I**sti, nolle in via virtutis progredi  
 est: vel, ut ascendas ad collē virtutum, vel, ut descen-  
 das ad vallem vitiorum. In extremo Italiæ, columna  
 fuit

(a) In Psal. 1. (b) Psal. 118, 103.

Julius.

Tessera.

§ 37

fuit, quam Autharis, Longobardorum Rex, cuspi-  
 haste suæ tangens, dixit: *Usque huc erunt Longobar-*  
*dorum fines.* Cave unquam talem fingas in virtutis se-  
 mita columnam, cui in scribas: *Usque huc erit mihi*  
*proficiendi in virtute finis.* Piorum voluntas, nullis  
 definitur finibus, ante vitæ finem, nec ullis circum-  
 scribitur cancellis, studium proficiendi. In excelsis  
 Dei palatio, à summo Imperatore limites constituti  
 sunt. Nobis impressa sint illa Magni Caroli verba:  
*Plus ultra;* ut partis non contenti, ad nova decora  
 semper animum extimulemus, adoremque innove-  
 mus. Faciamus, quod fecisse Ethnicos Imperatores,  
 commemorat Mamertinus: [a] *Quæcumq; pulcher-*  
*rime facitis, continuo transitis, & ad majora propera-*  
*ti; ut dñ vestigia vestramur, dumq; vos adhuc es-*  
*se in cõspectu putamus; jam de vobis audiamus longin-*  
*qua miracula.* Est proprium generosi animi, sic ver-  
 tari in hoc vitæ studio; ut non prius gradum figat,  
 ut quiescat, quàm dicere possit illud inclyti in virtutis  
 curriculo Stadiodromi: [b] *Cursum consummavi.*

II. Virtutes diu, multumque expoliri debent; ut  
 gloriæ coronam, quot meritis, tot veluti gemmis  
 collucentem efficiant; nam gemmæ, teste Tertullia-  
 no, [c] *tarde teruntur, ut niteant; & subdolè substruñ-*  
*tur, ut floreat; & anxie forantur, ut pendeant.* Non  
 ut fungi subitò unâ nocte, impetuque nascuntur, &  
 fiunt; sed multo & subtili artificio indigent, ut Re-  
 giâ chlamyde, & honoratis cervicibus dignæ videan-  
 tur. In hoc debet sudare nostra industria, ut virtutum  
 gemmis sumus visendi, & meritis pretiosi. [d] Pho-

LI 5

cionis

[a] *In Panegy.* [b] *2. Tit. 4. 7.* [c] *De heb. mul. c. 6.*  
 [d] *Plutarch. l. de Music.*

cionis uxor dicere solebat; Ornatum omnem suum, & muliebrem mundum esse, mariti sui res præclaras gestas. Nos decus & gloriam nostram non debemus mutuari ab opibus, sed præclaris facinoribus; & in hoc omnem conferre operam, ut in die crescamus virtutibus. Audi divinum divini Augustini pronuntiatum: (a) *Semper adde, semper ambula, semper profice; noli retrò redire, noli deviare: remanet, qui non proficit; retrò redit, qui ad ea revolvitur. unde iam abscesserat.* Ascendit virtus, dum procedit: proficit, dum proficitur; crescit, dum progreditur; surgit, dum pergit. (b) *Quod immobile est, (ait Chrysostomus) omnino inutile est: quod verò movetur, ad multa conducit.* Sic virtus otiosa, quæ ad operam non movet, ad salutem non promovet.

III. Vacua est vita, quam non implet bene vivendi, ac proficiendi cura. Verè dixit Possidonius, unum eruditorum diem plus facere, quàm ineruditorum longissimam ætatem. Quid ni? anteferenda est una hora benè exacta; imò unum momentum, æternitati otianti. Sacra res, tempus est, è celo trahit originem motu, & conversione orbium: inde oritur, ubi æternitas viget; ad suam originem reducendum est, & in tempore quærenda Æternitas. Frustrà vivit, qui non benè; at, qui malè, pessimè moritur, mortem vitalem patitur: mors est, quia sine fructu vitæ: vitalis, quia cum damno & pena. A vite tua racemos petis: ab arvo, segetes; à campo gramina, ab arboribus fructus: cur fructum tui contempnis? carent opera tua fructibus, dum operans, non proficis virtutibus. Qui expectas fructus

[a] Serm. 15. de verb. Apost. [b] Hom. 3. in Gen

Julius. Agit animam, eujus animus nihil  
 tuus, cape prius à te. Agit animam, eujus animus nihil  
 agit. Verè Jamblichus, ex Samio Philosopho : *Omne*  
*bonum, ait, re, & usu consistit, non cognitione.* Esse bo-  
 num, est benè agere, & sic agendo proficere. Iners est  
 ars periti Medici, nisi procedat ad manum, & phar-  
 maca pellendo morbo applicet. Non curabunt lan-  
 guentem cogitationes doctæ, & scientia medendi;  
 nisi adhibeas medicamenta. Ita non sanatur animus,  
 subtilia intelligens, salutaria eloquens, sed bona benè  
 faciens, & semper proficiens. Noli igitur in virtutis  
 studio stare; sic stando cades, cadendo jacebis, ac tan-  
 dem jacendo, peribis. Hodie deficit, qui cras tantùm  
 vult proficere. Noli ergò hære, & in crastinum dif-  
 ferre, quia

*Dum repetis cras, cras, sensim dilabitur ætas.*

### 13. DIES JULII.

Si prudentia una adsit, jam continuò unà cum ea, o-  
 mnes virtutes aderunt. *Aristotel. lib. 6. Ethic. c. 12-*

Prudentia est  
 prima inter  
 virtutes mo-  
 rales.

**O**Rdior, acturus de Virtuti-  
 bus, ab illis, quæ, quia mo-  
 res excolunt, Morales vo-  
 cantur; & ab ea, quæ inter il-  
 las tenet principatum, Prudentia. Hæc nunquam in-  
 cedit solitaria; sed denso, eoque honorato, non mul-  
 tarum, sed (ut Tessera prædicta in n u it) omnium vir-  
 tutum choro circumsepta. Prudentia enim, (non illa  
 Politica humani cerebri filia, ideoque virtus spuria)  
 sed emissa cælitus, infusa divinitus, est arcana ars  
 res benè gerendi, norma salutis, lux operum, dux  
 operantium, prima lex Regni, Phosphorus justitiæ,  
 obles

obles pacis, & ut Abimiser ait, *Clavis totius milis, & vita totius spei.* Et qui ea præcellunt, sunt augures boni, auspices æqui, tenaces recti, sequestres veri, in quibus magis videtur Philosophia, quàm auditum, qui futura longè prospicit, antequam eveniant, ut tanquam de specula prævidisse videatur; qui velut alter Janus, à fronte, à tergo respicit, prospicit, & deoq; præterita cum præsentibus, & futuris confert, imò, qui non tantùm à fronte, & occipitio est oculus, ut Janus; sed centoculus, ut Argus; cui est & præsentium scientia, & præteritorum reminiscencia, & futurorum providentia.

II. Prudentiæ effigies fuit illa, quæ Israëlitis, per vasta deserti, in terram lacte, & melle fluentem, præluxit, eoque deduxit, ignea illa columna. Hæc una non tantùm ne per invia, & devia errarent à via, quæ esset eundum, suo lumine, quasi digito ostendebat, sed ut rectà irent, præcedebat. Hæc adversus solis violentiam per diem fundebat umbram; adversus lunæ rigorem, per noctem præstabat flammam. Sumus in hac vita, velut in via ad patriam peregrinam, viæ nobis terræ sunt præcipites, nunc saxis atque, nunc obductæ sentibus, nunc gurgitibus intercipit, nunc torrentibus rapidæ; ut laborare, hære, cespitare, labi, necesse sit, nisi è cælo nobis præluceat ignea illa columna, Prudentia. Hæc una est, quæ tribus gladium Judicibus, ut eo rectè utantur; falces Consulibus, ut rempublicam solerter moderentur; telum Tribunis, ut ea in hostes cautè usurpent; sceptrum Regibus, ut ditiones suas sæliciter gubernent; coronas Imperatoribus, ut summa cum gloria Imperii tractent hadenas. Hæc ignea columna

Julius.  
maximè  
tum affe  
rum, ac  
dentia ei  
domat: A  
tium irac  
pescit; p  
nes in gy  
III. U  
prudens  
ac nauta  
laerigan  
liremos  
per foro  
nator int  
diffimus  
cere; du  
vim, sin  
laboribu  
ad clavu  
sudande  
clavum  
dum alii  
liantur;  
Gubern  
commo  
coronat  
tatis por  
semper i  
Bion; U  
cellere,  
oculi pr  
man

Julius.

maximè elucet, dum per anfractuosas turbulento-  
rum affectuum semitas, velut per prærupta petra-  
rum, ac rupium, præcipites homines rapiuntur: Pru-  
dentia enim efferatos in mutuum exitium animos e-  
domat: spiritus ferociter exultantes emolit; æstuan-  
tium irarum fluctus componit, debachantes com-  
pescit; prudentia si quidem frænum est, quo homi-  
nes in gyrum modestiæ compelluntur.

III. Ut intelligas, quid agat in Republica vir  
prudens, oculos in navim, ejusque Gubernatorem,  
ac nautarum vulgus conjice. Nam cum quidam ve-  
la erigant & obliquent? alii antennas demittant, a-  
lii remos lentent, rimos obturent, malos ascendant,  
per foros excurrant, sentinam exhauriant; Guber-  
nator interim, clavo affidens in puppi, navim placi-  
dissimus moderatur; dum laborant alii, ille quies-  
cere; dum negotiantur, ille otiosi videtur. Sed ô  
vim, sine viribus admirandam! O laborem, absque  
laboribus operosum! desine mirari: plus ille facit  
ad clavum sedendo, quàm singuli quantumcumque  
sudando, laborando, currendo. Idem facit, qui ad  
clavum Reipublicæ sedet prudens Gubernator,  
dum alii in officinis operantur; alii in campo præ-  
liantur; alii in foro vociferantur: ipse velut è clavo  
Gubernator, omnes ventos observat, ad illos se ac-  
commodat. clavum vertit, donec Reipublicæ navis,  
coronata puppi, læto vectorum celesmate, in fælici-  
tatis portum provehatur. Hæc una Virtus sit tibi  
semper in oculis, quia, ut prudenter de Prudentia  
Bion; Illam, dicebat, tantò cæteris virtutibus ante-  
cellere, quantò cæteris sensibus præstaret visus. Nam  
oculi prælucent toti corpori: nec ulla est virtus absq;  
pru-

prudentia. Quomodo enim justus reddet cuique suum, nisi Prudentia commonstret, quid, cui debetur? Potes tuto incedere quoecunque calle, praeunte hac duce: cum illa, securus vadis etiam inter vades, cautus inter cautes: nunquam, illâ comitante, cades. Suffragatur mihi Poëta:

*Non de ponte cadit, qui cum prudentia vadit.*

#### 14. DIES JULII.

Prudentia, est recta ratio agendorum. *Aristotelis*  
6. *Ethic. cap. 5.*

Quid sit I. **Q**UAM paucis, quam multa Prudentia. Est primum, Recta ratio, quae est, certum & liquidum iudicium de singulis rebus, quae agenda, aut omittenda proponuntur. Hinc eruo obiectum ejus materiale, esse actiones omnes humanas, sive quae à libera hominis voluntate proficiuntur. Formale verò obiectum, est honestas obiectiva, ex actione medium inter excessum, & defectum tenente, progerminans. Quia sola honestas, est velut album, in quod collimat insomni oculo, & percipit caeci intuitu prudentia; cum circa materiam negotiatur, & ejus mediocritatem sollicitè rimatur. Est honestas & aliarum virtutum moralium obiectum formale, sed hoc discrimine, quod sit aliarum, prout est bonitas quaedam: respectu verò Prudentiae prout est veritas. Cum enim Prudentia sit virtus intellectus, necessario semper tendit in verum; idque non speculativum, sed practicum. Undè concludendum est, in thesauro illo copiosissimo virtutum moralium nullam gemmam esse pretiosiore; atque inter de